INDICAÇÃO Nº
281
, DE 2007

Indicamos, nos termos regimentais, que se digne o Excelentíssimo Senhor Governador do Estado determinar, aos órgãos competentes, a adoção de medidas para a execução de obras de recapeamento da vicinal Dr. Horácio Ramalho, que liga Taquaritinga a Santa Ernestina; da vicinal Dr. Adail Nunes da Silva, que liga Taquaritinga ao Distrito de Jurupema; da vicinal que liga o Distrito de Jurupema ao Distrito de Vila Negri; da vicinal que liga o Distrito de Guariroba à Rodovia Washington Luís, e da vicinal que liga a Rodovia SP 333 ao bairro da Cachoeirinha, no Município de Taquaritinga.

JUSTIFICATIVA

As estradas vicinais acima denominadas são de fundamental importância para o desenvolvimento econômico e social de Taquaritinga e também de várias cidades vizinhas. Todavia, o péssimo estado de conservação das mesmas é, hoje, um obstáculo ao progresso daquele Município e daquela região.

As enormes crateras nas suas pavimentações asfálticas fazem que, atualmente, essas vicinais não mais ofereçam meios rápidos e eficazes, nem segurança aos motoristas que transportam a produção agrícola de propriedades rurais próximas.

O problema se torna mais grave quando se constata que boa parte das cargas transportadas naquelas estradas são alimentos perecíveis, que precisam chegar ao seu destino final em tempo hábil.

O motivo desta Indicação é reforçar o coro em defesa desta justa e legítima reivindicação.

Sala das Sessões, em

Deputado Baleia Rossi - PMDB

SPL - Código de Originalidade: 703946 270307 1606